INHALT

Aufsatze

Wolfram Buchwitz

Vorbehaltlose Abnahme einer Werkleistung in Kenntnis eines Mangels 1777

Die Reform des Bauvertragsrechts wird auch im Werkvertragsrecht des BGB wesentliche Anderungen mit sich
bringen. §640 Il BGB (ab 1.1.2018: §640 Il BGB) ist dabei nicht angetastet worden, obwohl die Vorschrift dog-
matisch wie teleologisch verfehlt ist. Der Beitrag sucht daher nach Lésungen flir die Rechtspraxis.

Rainer Kemper
Die Einflussnahme auf den Versorgungsausgleich

Versorgungsausgleich leistet niemand gern. Daher wird haufig versucht, ihn dadurch zu umgehen, dass Anrechte
aufgeldst oder so umgestaltet werden, dass sie nicht mehr die Voraussetzungen des Versorgungsausgleichsgesetzes
erfillen. Im Beitrag wird untersucht, welche Einwirkungsmdéglichkeiten auf Anrechte bestehen.

Zur Rechtsprechung
Heike Hennemann

Das Wechselmodell als Umgangsregelung - eine tberzeugende L6sung?
(BGH, NJW 2017,1815)

Bericht

Andreas Spickhoff
Die Entwicklung des Arztrechts 2016/2017

Rolf Wagner
Aktuelle Entwicklungen in der justiziellen Zusammenarbeit in Zivilsachen
Kanzlei & Mandat
Till Bremkamp
Der unbeabsichtigte Amtsverlust des Anwaltsnotars
Buchbesprechungen

Form/ Schiller/ Seitz: NS-Justiz in Hessen (Ralph Backhaus) «
Maschmann / Sieg/ Gopfert: Vertragsgestaltung im Arbeitsrecht (Stefan Lunk) ¢
Byers: Mitarbeiterkontrollen (Tim Husemann)

NJW-aktuell

Editorial 3 Interview 12
Entschleunigung bis zur Mietpreisbremse - Fluch oder
Pensionsreife? R Hamm Segen? K.H.Warnecke

Forum 15
Agenda 6 Rundfunklizenz far Internet-

Videos? C. Solmecke
Meldungen/Kolumne 7

Aus der Justiz 17
Gesetzgebung 8 Das Nadelohr der inneren

Sicherheit S. Rebehn
Rechtsprechung in Kiirze 8 Recht Digital 19

Dateiformate im Strafverfahren
Entscheidung der Woche 9 D. Kesper

1781
1787
1790
1796
1802
1803
Rubrikenmarkt 21
web.report 32
Stellenmarkt 33
Beck’sche Zeitschriften 44
Buchhinweise 46
Personalien 48
Heftvorschau/lmpressum 50

M IW-aH-noll 911/9MN17



Europaische Gerichte

EGMR 23.03.17-59752/13
Stichtagsregelung fur Erbrecht nichtehelicher
Kinder

EuGH 18.01.17-C-623/15P

BufR3geldhaftung aufgrund von Mitkontrolle Gber

ein Gemeinschaftsunternehmen (Ls.)

Zivilgerichte

BGH 16.03.17 - VIl ZR 197/16
Nichtigkeit eines Werkvertrags wegen
nachtraglicher Schwarzarbeitsabrede
(Anm. J. Stamm)

BGH 13.10.16-VZB 98/15
Unzuldssige Bestellung eines dinglichen
Vorkaufsrechts fiir Gesamtglaubiger
(Anm. C. Kesseler)

BGH 24.11.16- IXZR 278/14

Erweiterung des Sicherungszwecks einer Grund-

schuld bei fehlendem Anlasskredit in AGB (Ls.)

BGH 01.12.16 - 1ZR 128/15
Schadensersatz fiir auf multimodalem Transport
fehlgeleitetes Transportgut (Ls.)

BGH 01.02.17 - XIl ZB 601/15
Gerichtliche Umgangsregelung im Sinne eines
paritatischen Wechselmodells

BGH 05.04.17 - IVAR(VZ) 2/16
Uberlassung anonymisierter Entscheidungs-
abschriften an Dritte (Anm. B. Délling)

INHALT

Rechtsprechung

1805

1808

1808

1811

1814

1814

1815

1819

BGH 28.02.17- 1ZB 55/16
Anrechnung mehrerer Geschéaftsgebuhren auf
die Verfahrensgebiihr (Anm. B. Junglas)

BGH 21.02.17 - XI ZR467/15
Vorrang der Leistungsklage in Widerrufsfallen

Strafgerichte

BGH 01.12.16 - 3 StR230/16
Wiederaufnahme nach Nichterdffnung -
Zeugenseitig provozierte Selbstbelastung
(Anm. H. Meyer-Mews)

Verwaltungsgerichte

BVerwG 14.02.17 - 6 B49/16
Eintragung einer Auskunftssperre wegen
Zugehdorigkeit zu einer Berufsgruppe

Arbeitsgerichte

BAG 15.12.16-2 AZR 42/16
Ordentliche verhaltensbedingte Kiindigung
wegen Stellung eines Strafantrags

BAG 26.01.17-2 AZR 68/16
Personenbedingte Anderungskiindigung -
Unbestimmtes Vertragsangebot (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 03.08.16- IXR14/15
Kosten der Erneuerung einer Einbaukiche im
Mietobjekt - Rechtsprechungsanderung

BFH 04.10.16- IXR8/16
Fremdvergleich bei Mietverhaltnis zwischen
nahen Angehdrigen (Ls.)

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 12/2017

Familienrecht

Verjahrung des Regressanspruchs von Scheinvater gegen

Erzeuger

Erbrecht

Nutzungsentschadigung fir Immobilien im Nachlass

Verkehrsrecht
Spurwechsel im Reifdverschlussverfahren

Baurecht

Ferienwohnung und Boardinghouse im Lichte der BauNVO

Gesellschaftsrecht
Vorliegen eines wichtigen Grundes zur Abberufung

NJW-aktuell 25/2017

Arbeitsrecht
Verstarkter Kindigungsschutz fiir schwerbehinderte
Arbeitnehmer

Strafrecht
Cyber-Attacken - Strafbarkeit und Pravention

Verfahrens- und Kostenrecht

1821

1823

1828

1832

1833

1837

1837

1840

Keine Rechtsbeschwerde zum BGH in Kostenansatzverfahren

Anwalt und Kanzlei
Neues aus der Satzungsversammlung

Alle Rubriken
Rechtsprechungstiibersichten



