INHALT

Aufsätze

Wolfram Buchwitz	
Vorbehaltlose Abnahme einer Werkleistung in Kenntnis eines Mangels	1777
Die Reform des Bauvertragsrechts wird auch im Werkvertragsrecht des BGB wesentliche Änderungen mit sich bringen. § 640 II BGB (ab 1.1.2018: § 640 III BGB) ist dabei nicht angetastet worden, obwohl die Vorschrift dogmatisch wie teleologisch verfehlt ist. Der Beitrag sucht daher nach Lösungen für die Rechtspraxis.	
Rainer Kemper	
Die Einflussnahme auf den Versorgungsausgleich	1781
Versorgungsausgleich leistet niemand gern. Daher wird häufig versucht, ihn dadurch zu umgehen, dass Anrechte aufgelöst oder so umgestaltet werden, dass sie nicht mehr die Voraussetzungen des Versorgungsausgleichsgesetzes erfüllen. Im Beitrag wird untersucht, welche Einwirkungsmöglichkeiten auf Anrechte bestehen.	
Zur Rechtsprechung	
Heike Hennemann	
Das Wechselmodell als Umgangsregelung – eine überzeugende Lösung? (BGH, NJW 2017, 1815)	1787
Bericht	
Andreas Spickhoff Die Entwicklung des Arztrechts 2016/2017	1790
Rolf Wagner Aktuelle Entwicklungen in der justiziellen Zusammenarbeit in Zivilsachen	1796
17 1 - 2 - 4 1 - 1	
Kanzlei & Mandat	
Till Bremkamp	
Der unbeabsichtigte Amtsverlust des Anwaltsnotars	1802
Buchbesprechungen	
Form / Schiller / Seitz: NS-Justiz in Hessen (Ralph Backhaus) •	1803
Maschmann / Sieg / Göpfert: Vertragsgestaltung im Arbeitsrecht (Stefan Lunk) • Byers: Mitarbeiterkontrollen (Tim Husemann)	

		NJW-aktuell			
Editorial Entschleunigung bis zur	3	Interview Mietpreisbremse – Fluch oder	12	Rubrikenmarkt	21
Pensionsreife? R. Hamm		Segen? K. H. Warnecke		web.report	32
Agenda	6	Forum Rundfunklizenz für Internet-	15	Stellenmarkt	33
Meldungen/Kolumne	7	Videos? C. Solmecke		Beck'sche Zeitschriften	44
Gesetzgebung	8	Aus der Justiz Das Nadelöhr der inneren Sicherheit S. Rebehn	17	Buchhinweise	46
Rechtsprechung in Kürze	8	Recht Digital	19	Personalien	48
Entscheidung der Woche	9	Dateiformate im Strafverfahren D. Kesper		Heftvorschau/Impressum	50

N I W-aktuell 25/2017

INHALT

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		BGH 28.02.17 - I ZB 55/16	
EGMR 23.03.17 – 59752/13 Stichtagsregelung für Erbrecht nichtehelicher		Anrechnung mehrerer Geschäftsgebühren auf die Verfahrensgebühr (Anm. B. Junglas)	1821
Kinder	1805	BGH 21.02.17 – XI ZR 467/15 Vorrang der Leistungsklage in Widerrufsfällen	1823
EuGH 18.01.17 – C-623/15 P Bußgeldhaftung aufgrund von Mitkontrolle über			
ein Gemeinschaftsunternehmen (Ls.)	1808	Strafgerichte	
Zivilgerichte		BGH 01.12.16 – 3 StR 230/16 Wiederaufnahme nach Nichteröffnung – Zeugenseitig provozierte Selbstbelastung	
BGH 16.03.17 – VII ZR 197/16		(Anm. H. Meyer-Mews)	1828
Nichtigkeit eines Werkvertrags wegen nachträglicher Schwarzarbeitsabrede (Anm. J. Stamm)	1808	Verwaltungsgerichte	
(and standing	1000	BVerwG 14.02.17 - 6 B 49/16	
BGH 13.10.16 – V ZB 98/15 Unzulässige Bestellung eines dinglichen Vorkaufsrechts für Gesamtgläubiger		Eintragung einer Auskunftssperre wegen Zugehörigkeit zu einer Berufsgruppe	1832
(Anm. C. Kesseler)	1811	Arbeitsgerichte	
BGH 24.11.16 – IX ZR 278/14 Erweiterung des Sicherungszwecks einer Grundschuld bei fehlendem Anlasskredit in AGB (Ls.)	1814	BAG 15.12.16 – 2 AZR 42/16 Ordentliche verhaltensbedingte Kündigung wegen Stellung eines Strafantrags	1833
BGH 01.12.16 – IZR 128/15 Schadensersatz für auf multimodalem Transport		BAG 26.01.17 – 2 AZR 68/16 Personenbedingte Änderungskündigung – Unbestimmtes Vertragsangebot (Ls.)	1837
fehlgeleitetes Transportgut (Ls.)	1814		
BGH 01.02.17 - XII ZB 601/15		Finanzgerichte	
Gerichtliche Umgangsregelung im Sinne eines paritätischen Wechselmodells	1815	BFH 03.08.16 – IX R 14/15 Kosten der Erneuerung einer Einbauküche im Mietobjekt – Rechtsprechungsänderung	1837
BGH 05.04.17 – IV AR(VZ) 2/16 Überlassung anonymisierter Entscheidungs- abschriften an Dritte (Anm. B. Dölling)	1819	BFH 04.10.16 – IX R 8/16 Fremdvergleich bei Mietverhältnis zwischen nahen Angehörigen (Ls.)	1840

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 12/2017

Familienrecht	Arbeitsrecht
Verjährung des Regressanspruchs von Scheinvater gegen	Verstärkter Kündigungsschutz für schwerbehinderte
Erzeuger	Arbeitnehmer
Erbrecht	Strafrecht
Nutzungsentschädigung für Immobilien im Nachlass	Cyber-Attacken - Strafbarkeit und Prävention
Verkehrsrecht	Verfahrens- und Kostenrecht
Spurwechsel im Reißverschlussverfahren	Keine Rechtsbeschwerde zum BGH in Kostenansatzverfahren
Baurecht	Anwalt und Kanzlei
Ferienwohnung und Boardinghouse im Lichte der BauNVO	Neues aus der Satzungsversammlung
Gesellschaftsrecht	Alle Rubriken
Vorliegen eines wichtigen Grundes zur Abberufung	Rechtsprechungsübersichten

NJW-aktuell 25/2017